
 

 

Ref. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6839/2022 

PROCESSO DE ADESÃO Nº 001/2023 

OBJETO: ADESÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI À ATA REGISTRO DE 

PREÇO 035/2022 DO MUNICÍPIO DE PEDRO II-PI, REFERENTE À LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

De acordo com o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6839/2022 - PMSJD-PI, acerca da ADESÃO 

DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI À ATA REGISTRO DE PREÇO 035/2022 DO 

MUNICÍPIO DE PEDRO II-PI, REFERENTE À LOCAÇÃO DE VEÍCULOS consoante extrato de 

liberação e Termo de Cooperação Técnica, publicado no Diário Oficial dos Municípios (DOM), Edição 

IVDCCXXV, que circulou no dia 23 de dezembro de 2022, autorizando o carona a aderir a SRP para 

futura e eventual aquisição dos serviços de locação de veículos. Assim, presentes os requisitos legais e, 

considerando que a presente adesão por ser um procedimento célere, otimizará a realização de serviços 

de locação de veículos, HOMOLOGO o presente procedimento de ADESÃO a Ata de Registro de Preços 

SRP Nº 035/2022 com fundamento no art. 22 do Decreto nº 7.892 de 23/01/2013 e demais legislação 

pertinente. Dessa forma, em cumprimento aos princípios da publicidade, impessoalidade e moralidade, 

autorizo a contratação da empresa B & S LTDA, inscrita no CNPJ Nº 08.018.555/0001-72, estabelecida 

na R Rua Santa Luzia, Nº 983, Centro, Piracuruca-PI, neste ato representada por Igor Klebe de Brito 

inscrito CPF nº 992.170.073-15, RG nº 2.297.127 SSP-PI. Destaco por fim que o valor homologado 

refere-se a: 

ITEM PRODUTO MARCA 
QUANT. 

VEÍCULOS 

QUANT/ 

UNID 

VALOR 

MENSAL 

VALOR 

TOTAL 

01 

CAMINHÃO ¾, CABINE SIMPLES, CARGA 

SECA, COM TRAÇÃO 4X2, EM PERFEITO 

ESTADO DE CONSERVACÃO. 

ANO FABRICAÇÃO 2015, COM 

CARROCERIA DE MADEIRA 

COMPRIMENTO 4.50MTS. POTENCIA 

MINIMA DE 140CV, DOTADO DE TODOS 

OS EQUIPAMENTOS OBRIGATORIO POR 

LEI. COMBUSTIVEL MOTORISTA POR 

CONTA DA CONTRATADA. 

MERCEDES 

BENZ/815 

ACCELO OU 

SIMILAR 

01 
12 

MESES 
R$ 6.800,00 R$ 81.600,00 

02 

VEICULO DE PASSEIO QUATRO PORTAS 

LATERAIS MOTOR IGUAL OU SUPERIOR 

1.0, ANO FABRICAÇÃO 2020 COM 

CAPACIDADE PARA CINCO PESSOAS 

COMBUSTIVEL GASOLINA/ ALCOOL. 

COMBUSTIVEL E MOTORISTA POR 

CONTA DA CONTRATADA. 

VW/ GOL 

MPI 1.0 OU 

SIMILAR 

06 
12 

MESES 
R$ 4.850,00 R$ 349.200,00 

04 

VEICULO CAMINHONETE/ ULTILITARIO, 

TIPO PICKUP CARROCERIA ABERTA. 

ANO FABRICAÇÃO 2020, CABINE DUPLA 

4X4, CAMBIO AUTOMATICO, 

COMBUSTIVEL DIESEL, MOTOR 

SUPERIOR A 2.0 COM NO MINIMO 170CV 

DE POTÊNCIA. COMBUSTIVEL E 

TOYOTA/ 

HILUX OU 

SIMILAR 

01 
12 

MESES 
R$ 12.350,00 R$ 148.200,00 



 

 

MOTORISTA POR CONTA DA 

CONTRATADA. 

VALOR TOTAL: R$ 579.000,00 (quinhentos e setenta e nove mil reais). 

Ressalta-se que a existência de preços contratados não obriga a administração a adquirir a totalidade dos 

materiais registrados. 

 

Publique-se. 

São José do Divino-PI, 09 de janeiro de 2023. 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO CERQUEIRA  

Prefeito de São José do Divino-PI 

. 


